
1 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.1-169/2024 

cu privire la avizarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea proiectului de 

lege pentru modificarea unor acte normative (privind forma electronică a 

mandatului avocatului), precum și a proiectului de hotărâre privind modificarea  

Hotărârii Guvernului nr.158/2013 cu privire la aprobarea formularului și 

modului de utilizare a mandatului avocatului și al avocatului stagiar. 

 

13 iunie 2024                                                                                     municipiul Chişinău 

 

Examinând proiectul de hotărâre cu privire la avizarea proiectului de hotărâre 

pentru aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (privind 

forma electronică a mandatului avocatului), precum și proiectul de hotărâre privind 

modificarea Hotărârii Guvernului nr.158/2013 cu privire la aprobarea formularului și 

modului de utilizare a mandatului și al avocatului stagiar, audiind informaţia prezentată 

de către domnul Andrei Cebotari, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă :  

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, două 

demersuri înaintate de Secretarul general adjunct al Guvernului, Roman Cazan, prin 

care s-a solicitat avizarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea proiectului de lege 

pentru modificarea unor acte normative (privind forma electronică a mandatului 

avocatului), precum și a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii 

Guvernului nr.158/2013 cu privire la aprobarea formularului și modului de utilizare a 

mandatului și al avocatului stagiar. 

Având în vedere obiectul de reglementare al ambelor proiecte de acte normative, 

care se referă la forma electronică a mandatului avocatului, Consiliul Superior al 

Procurorilor consideră oportună examinarea acestora și expunerea poziției 

instituționale printr-o singură hotărâre.  

Potrivit demersurilor de avizare, proiectele de acte normative, care formează 

obiectul prezentei hotărâri, au fost elaborate de către Ministerul Justiției, la propunerea 

Uniunii Avocaților din Republica Moldova, fiind anunțate la ședința secretarilor de stat 

din data de 27.05.2024, fiind înregistrate cu numerele unice 453/MJ/2024 și, respectiv, 

454/MJ/2024. 

Totodată, conform notelor de argumentare ce însoțesc proiectele, autorii 

menționează că în contextul Programului de activitate al Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Parlamentului nr.28/2023, unul din obiectivele fundamentale ale 

executivului constă în extinderea serviciilor de calitate, inclusiv a celor digitale, pentru 

diasporă și integrarea diasporei în viața economică.  

Astfel, unul din scopurile principale ale acestor proiecte/inițiative este 

simplificarea procedurii de contractare a serviciilor de asistență juridică la distanță, 

prin reglementarea formei electronice a mandatului avocatului. 
Pentru argumentarea viziunii reflectate în notele informative, se specifică art.40 

alin.(1) din Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de 
încredere, potrivit căruia, documentul electronic semnat cu semnătură electronică 
calificată este asimilat,  după efectele acestuia, cu documentul similar pe suport de 
hârtie, semnat cu semnătură olografă. În acest sens, potrivit normei date, contractul de 
asistență juridică poate fi semnat între avocat, sau după caz, între avocatul stagiar și 



2 

 

client cu ajutorul semnăturii electronice calificate, însă Legea 1260/2002 cu privire la 
avocatură nu reglementează forma electronică a mandatului avocatului, iar conform 
Hotărârii Guvernului nr.158/2013 cu privire la aprobarea formularului și modului de 

utilizare a mandatului avocatului și al avocatului stagiar, formularul mandatului 
avocatului și al avocatului stagiar trebuie imprimat pe suport de hârtie cu aplicarea 
ștampilei avocatului. 

La fel, se constată că, atât legislația procesual civilă și procesual penală, cât și 
alte legi, nu reglementează forma electronică a mandatului avocatului și nici nu sunt in 
concordanță cu Legea nr.124/2022 care facilitează, circulația documentelor 
electronice, inclusiv a mandatului avocatului semnat cu semnătură electronică 
calificată. 

Prin urmare, posibilitatea legală de a certifica împuternicirile avocatului prin 
mandat în formă electronică și a copiei certificate a acestuia pe suport de hârtie, va 
permite avocaților, avocaților stagiari și clienților lor nu doar de a încheia contracte de 
asistență juridică la distanță, dar și de a depune cererile în instanța de judecată prin 

intermediul Sistemului Informațional Judiciar. 
În esență, proiectul de act normativ cu număr unic 454/MJ/2024 prevede 

modificarea mai multor acte normative și anume: Codul fiscal nr.l163/1997, Legea 
nr.1260/2002 cu privire la avocatură, Codul de procedură penală nr.122/2003, Codul 
de procedură civilă nr. 225/2003 și Codul administrativ nr.116/2018, în partea ce ține 
de reglementarea formei electronic a mandatului avocatului și a modului de certificare 
a împuternicirilor care rezultă din acesta. 

Pe cale de consecință, datorită faptului că prin prevederile proiectului legii 
menționat supra se instituie o nouă formă a mandatului avocatului, devine necesară și 
modificarea cadrului normativ conex, reprezentat de Hotărârea Guvernului 
nr.158/2013 cu privire la aprobarea formularului și modului de utilizare a mandatului 
avocatului și al avocatului stagiar, formularul mandatului avocatului și al avocatului 

stagiar 
Astfel, proiectul de act normativ cu număr unic 453/MJ/2024 propune 

completarea Hotărârii Guvernului nr.158/2003 cu un punct nou care va reglementa 
forma electronică a mandatului avocatului, potrivit căruia mandatul urmează a fi 
întocmit sub forma unui document electronic semnat cu semnătură electronică 
calificată și cu indicarea corespunzătoare a seriei și numărului, similar mandatelor 
întocmite pe suport de hârtie. 

Proiectul obligă avocatul și avocatul stagiar de a păstra mandatul pe un suport 
durabil, cel puțin până la executarea acestuia, cu alte cuvinte – cel puțin până la 
îndeplinirea tuturor obligaţiilor sale față de client. De asemenea, în vederea confirmării 
împuternicirilor sale în raport cu terții, avocatul sau, după caz, avocatul stagiar, are 
dreptul de a prezenta o copie certificată a mandatului semnat cu semnătură electronică 

calificată, în corespundere cu art.40 alin.(12) din Legea nr.124/2022.  
Analizând din perspectiva competențelor constituționale proiectele de acte 

normative în speță înregistrate cu numerele unice 453/MJ/2024 și, respectiv, 
454/MJ/2024, Consiliul Superior al Procurorilor susține conceptual oportunitatea 
aprobării acestora, conștientizând necesitatea simplificării procedurii de contractare a 
serviciilor de asistență juridică la distanță și a garantării, într-un final, al dreptului la 
apărare al persoanelor. 

Având în vedere argumentele expuse, în temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit.u) 

art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016, pct.4.1, secțiunea VI, lit.c) din Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 



3 

 

14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aviza proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.158/2013 cu privire la aprobarea formularului și modului de utilizare a mandatului 

și al avocatului stagiar, înregistrat cu număr unic 453/MJ/2024 și proiectul de hotărâre 

cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative 

(privind forma electronică a mandatului avocatului), înregistrat cu număr unic 

454/MJ/2024 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriile Hotărâri și Transparența. 

3.  Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                                 Dumitru OBADĂ 


